Sic

Sic florebit TUO sub augusto PRAE-
SIDIO Saxonia & in Saxonia dilectis-
sima mea Patria, ubique vero in æter-
num florebit CELSISSIMI TUI NO-
MINIS memoria, ut singulare exem-
plar, PRINCIPIS justî, probi ac cle-
mentis.

CELSITUDINI TUAE

Lipf. d. 22. Junii
An. 1703.

Humillimo obsequio Devotissimus
CHRISTIANUS Günther.

SP...
ST...
L...
M...
P...
M...

CHRISTIANI TOME

CHRISTIANUS TOME

Q. D. B. V.

PROOEMIUM.

Duplicem communiter constituere solent Juris Doctores *stipulationem* aliam *Principalem*, *Accessoriam* aliam. *Illa*, per se etiam sine ulla alia obligatione subsistit; *Hæc* vero, præ existentem aliquam obligationem, cui accedat, semper requirit. L. 95. §. 3. ff. de solut. diciturque in specie *Fidejussio*. Variæ autem *fidejussionis* dantur species. Fidejussor enim non principali solummodo, sed accessoriam in simul accedere potest obligationi, hinc vel *Principalis* vel *Succedaneus* germanice ein *Hüch-Bürge*, qui pro accessorio debito seu fidejussore obligatur, uti constat ex L. 8. §. fin. de fidejussor. Deinde est vel *simplex*, qui simpliciter pro debito se obligavit, vel *Indemnitas* germanice ein *Schadlos-Bürge*, qui in residuum quasi suam interponit fidem creditori, si a debitore is suum

A forte

forte consequi nequeat, vel damnum aliquod sentiat. Et de ultima hac fidejussionis specie, concessa mihi a magnifica facultate Juridica pro summis in utroque jure honoribus consequendis, disputandi facultate, paucula pro ingenii modulo concipere constitui. Præsentem vero materiam ideo mihi selegi, quia non vanas ac inutiles sapit subtilitates, sed ab ipsa necessitate ac quotidiana utilitate se potius commendat; nec, quantum mihi constat, utilissima hæc materia, unquam a Doctoribus ex professo est pertractata, sed, uti ILLUSTRIS DN. RHETIUS in Dissertatione de jure fidejussorum, Francof. ad Viadrum habitâ §. 21. loquitur, *incidenter tantum & levi, quod ajunt, brachio, proposita*. Ne vero sine methodo ac ordine procedam, secundum causas Indemnitas fidejussores consideraturus, singula sequentibus septem succinctis capitibus includam. Ita ut I. de Definitione ac Divisione, II. de Subjecto, III. de Objecto, IV. de Forma, V. de Fine, VI. de Effectibus, tandem VII. de Contrariis agat. DEUS O. M. laboribus nostris clementer annuat.

CAPUT

CAPUT I.
DE
DEFINITIONE ET DIVI-
SIONE.

§. I.

Turpe equidem ac inconueniens videtur *Franc. Indemnitate*
Mantic. de conjeſt. ult. volunt. L. 1. 2. 1. n. 2. prius de fidejuſſor.
terminare, quam terminos nec non vocabulo Unde ſic di-
rum ſignificationes intelligere; nihilominus tamen ſu- catus
pervacaneus ac tædioſus mihi videtur hic loci labor,
prolixè in Etymologiam, *Fidejuſſoris Indemnitate* in-
quirere. Juris enim perito non poteſt non eſſe no-
tum, *Fidejuſſoris* vocabulum eſſe compoſitum a *fide* &
juſſione, ut fidejuſſor itaque nihil aliud ſit, quam *is, qui*
fide ſua juber, ſcil. debitori credere *L. 60. ſ. 1. ff. mand.* Per
vocem vero *indemnitate* intelligitur damni averſio vel
præſtatio, die *Schadloſhaltung*, quo in ſenſu in jure no-
ſtro frequentiffime uſurpatur: Imprimis ubi *L. L. de in-*
demnitate præſtatione loquuntur, uti apparet ex *L. 16.*
ſ. 14. ff. ad Sc. Trebell. & L. 8. ſ. 1. ff. ad Sc. Vellej. L. 14. in fin.
ad Sc. Trebell. & L. p. ff. de Magiſtr. conven. Fidejuſſor indemn-
itate itaque vernacula noſtra exprimi poteſt quam o-
ptime: *Ein Schadloſ = Bürge*,

§. II.

Minus accurate autem a nonnullis fidejuſſor in- *An germ.*
demnitate vocari ſolet *ein Rück = Bürge*, quod *Dn. recte dicatur:*
Eckoldus in Compendiar. Pand. Tract. 2. 46. Tit. 1. ſ. 12. Ein Rück = Bürge? N.
Schneidew. ad Inſtit. Tit. de Fidejuſſor. ſ. 1. n. 6. Philipp. Ec-
log. 64. n. 12. aliique faciunt. Confunditur enim ſic *Fi-*
de-

Differunt enim inter se
1.
ratione obligationis cui accedunt.

2.
ratione modi seu formulæ constituendi.

de jussor Succedaneus & Subalternus cum *fidejussore indemnitaris*; qui tamen revera inter se differunt. Fidejussor enim Indemnitaris der *Schadlos-Bürge*, regulariter & plerumque obligationi principali accedere solet, dum creditori de Indemnitate cavet. Fidejussoris vero Fidejussor seu Succedaneus, nunquam sed tantum Obligationis accessoriæ; intercedendo nempe pro primo & aliis fidejussoribus, quibus creditor non satis fidem habet, ut eorum fidem quasi suffulciat. Vocatur alias etiam *surrögatus*, *Vicarius subalternus*; & sic accuratius germanice dicitur: *Ein Nüch-Bürge*. Siquidem & modo seu formula constituendi differunt. Succedaneus enim eum in casum se soluturum promittit, si & debitor & fidejussor destinato tempore non solverint. *Er verspricht im Fall der Debitor Principalis und dessen Bürge Casus zu gesetzter Zahlungs-Zeit mit der Zahlung nicht inne halten würden, dafür als Bürge zu stehen und zu haften.* Econtrario indemnitem promittens cavet tantum: *Er wolte gut vor die Schuld seyn, und ihm Schadlos halten.* Hinc ille Excussionis beneficio, ad instar alterius fidejussoris simplicis, renunciare potest, hic vero nequit, ut infra docebitur. Quare & hic noster a promissione indemnitaris accuratius loquendo, ein *Schadlos-Bürge*, vocatur.

§. III.

Ejus descriptio

Describimus itaque *Fidejussorem indemnitaris*, quod sit persona ad fidejubendum idonea, quæ in subsidium demum & eum Casum, si creditor a Debitore principali vel ejus fidejussoribus suam consequi nequeas, se soluturum, creditoremque sic indemnem præstare promittit. vel juxta Dn. Eckoldum in *Compend. Pand. Tr. L. 46. Tit. 1. §. 26. est is, qui*

qui se obligat ad id quod Creditor, a debitore, consequi et servare nequit; sive: qui in subsidium promittit quanto minus a debitore Creditor consequi potest. L. 63. ff. de fidejuss. L. f. ff. de Reb. Cred. L. 16. ff. de V. O. L. 21. ff. de solut.

§. IV.

Non uno autem modo suam interponere solet fidem Indemnitas fidejussor. Vel enim generaliter vel restricte indemnitatem promittit. Et generaliter quidem si in omnem quasi causam, omneque damnum occasione istius rei creditori obveniens, se obligat, id quod in obligatione huiusce plerumque verbis exprimitur: daß Er ihme vor allen und jeden Schaden, so nur auf einerley Art und Weise aus der Sache ihme entstehen oder zuwachsen könne, gut seyn wolle. Restricta vero fit, si usque ad certum tempus, vel ad certam tantum quantitatem Indemnitatem pollicetur. v. g. Daß Er ihn bis auf die Helffte schadlos zu halten verspricht. Deinde est etiam indemnitas cautio vel pura vel conditionata: vel Expressa vel tacita, de qua infra Cap. 3. & tandem vel Conventionalis vel Legalis. Ad quam ultimam speciem non incongrue referri posse videtur 1) Confidejussoria obligatio ex Epistola Divi Hadriani, in §. 4. ff. de Fidejuss. Si enim unus solvendo non est, hoc ceteros onerat: Lex igitur quasi præsumit reliquos confidejussores pro ratis confidejussorum litis contestatæ tempore solvendo non existentium, creditori indemnitatem promississe. Nec non 2) in L. 48. ff. de fidejussor. ubi masculus cum femina de iubeus, subduta muliere creditori pro solido indemnitatem promississe iure intelligitur. Cum scire potuerit, vel ignorare non debuerit, mulierem frustra intercedere. Pariter

quot modis
fiat hæc fide-
jussio.

Ad Legalem.
Indemnitas
fidejussionem
refertur

I.
Confidejussoria
Obligatio
ex Epistola
D. H.

2.
Casus L. 48.
de fidejuss.

3.
Si inter plu-
res Tut. vel
Curat. admi-
nistratio di-
visa.

se res habet 3) in pluribus Tutoribus vel Curatoribus, divisa enim inter eos administratione bonorum pupillorum vel minorennium, & uno in iis male versante, reliqui excusso administratore in subsidium quasi indemnitate fidejussores tenentur, *L. 55. pr. de Administ. tut. L. 2. C. de div. tut.* Maxime si ipsi inter se tutelam diverferint, *d. L. 2. jure etiam moderno, teste Carpzov. P. 2. c. 11. def. 36. Dissert. Berlich. P. 3. Decis. 328. n. 3.* Sin a testatore vel Magistratu divisio facta tum demum de indemnitate conveniuntur, si ob dolum aut culpam suspectum non postulerint collegam, *L. 1. §. 15. ff. de tutel. & ration. conf. Struv. Syntag. Jur. Civ. Exerc. 31. rh. 39.* Sic etsi 4) Fidejussores tutoris & Curatoris beneficio Divisionis non fruuntur *L. fin. Rem. Pub. Salv.* Ordinis tamen gaudere atque adeo non nisi de indemnitate pro se invicem obligari, *arg. Nov. 4. c. junctim. L. 6. ff. de Fidej. & mand. L. 1. §. 10. 11. ff. de tutel. & ration. communiter concluditur. Struv. l. c. rh. 79. & Eskold. ad ff. L. 27. tit. §. 2.*

CAPUT II.

DE

SUBJECTO.

§. I.

Contrahentis
persona probe
cognita
esse debet.

Diximus itaque quid sit Fidejussor indemnitate, & quot modis intervenire possit. Nunc ad subjectum perveniendum est. Contrahentibus enim ante omnia incumbit in qualitatem personarum inquirere, nam contracturus non debet esse ignarus conditionis illis cum quo contrahit *L. 19. pr. ff. de R. I.*

§. II.

Quis? de in-

Doctrinæ autem gratia dispescimus subjectum cum
Phi-

Philosophis in QUOD & CUI. Videndum igitur Quis? demnitatē
 Indemnitatem promittere possit, & CUI, hæc promissio cavere possit
 fieri queat. De Priori generalem hanc formamus traditur.
 regulam: *Omnis is de indemnitare potest cavere, qui pro aliis fi-*
dejubendo se obligare. 1. Regula gene-
 ralis

§. III.

Prohibentur autem certæ personæ ita, ut vel peni-
 tus fidejubere nequeant, vel non solæ possunt, sed aliena 2.
 demum autoritate, certa que legis circumspectione ac- Recensentur
 cedente. Ad priorem classē omnes ii pertinent, qui personæ in
 vel ob corporis aut animi vitium a fidejussione arcen- specie prohibi-
 tur, ut *infantes* ff. de inutil. stipul. furiosi, ff. 8. ff. ejusd. bitæ.
mente capti. prodigi &c. L. 6. ff. de Verb. obl. L. 40. ff. de R. ff.
 Ad alteram vero classē referuntur imprimis *Femine*,
 quæ, dum per Senatus Consultum Vellejanum in gene-
 re pro aliis intercedere prohibentur, nec de indemnitare
 cavere poterunt. Leges enim ideo fidejubendi facul-
 tatem iis adimunt, ne fragilitate sexus & naturæ suæ, in
 repentinam deducantur inopiam uti loquitur Justinia-
 nus in L. un. ff. 15. C. de Rei Uxor. Act. junct. princ. ff. quibus al-
 lic. Quam plurimi tamen dantur casus, in quibus Uxor
 salutari beneficio hoc uti nequit, sed pro aliis fidem inter-
 ponendo valide obligatur. Cessat SCri
 Vellejani be-
 neficium.

§. IV.

Et primo quidem de indemnitare cavere potest mu-
 lier, si beneficio Senatus Consultum Vellejani certiorata re-
 nunciaverit. L. f. & 4. ad SCri Vellej. Multum tamen in-
 terest an pro extraneo intercedat, an pro Marito. Pro illo si
 fiat intercessio, facilius admittitur, pro marito vero lon-
 ge difficilius. Cum facile persuasionibus ac blanditiis
 maritalibus, quin & vi metuve ad hoc induci possit.
 Hinc

1.
 Si certiorata
 renunciave-
 rit.
 Quid circa re-
 nunciatio-
 nem obser-
 vandum.

a)
Si pro extraneo fiat.

Hinc si pro debitore extraneo intercedit, sufficiens renunciatio sine juramento, & valida etiam extrajudicialis est, si sufficiens modo certioratio præcesserit, & specialis deinde subsequuta fuerit renunciatio. Hering. de Fidejuss. c. 7. n. 477. & Gail. L. 2. Obs. 77. Longe vero majori cautione ac circumspectione opus est, si uxor pro marito fidem interponat, ob rationem jamjam allegatam. Ideo simplex renunciatio minime, sufficit, sed necesse est, ut formale accedat juramentum. *Aurb. si qua mulier. C. ad Scz. Vellej. & Dec. Elect. Nov. 25.* Neque sufficit in chirographo, extrajudiciali juramento indemnitate promississe mulierem, sed in judicio requiritur fiat, prout expresse in *all. Dec. Elect. sancitum* & in causa Matthei Schillings contra Hansz Gagweilern und dessen Ehe-Weib. Anno 1685. Mens. Novembr. a Scabinis Lipsi. in prætorio Lipsiens. pronunciatum legi. Dasß Besß. Gagz weiter auf anderweit vorgehender Ladung in Person zu erscheinen, und die originalter producirte Schuld-Ver-schreibung sub A. zu recognosciren pflichtig, wiedrigen Falls wird solche pro recognito billig gehalten, ferner darauf zu beschehen was recht ist. Dessen Eheweib hingegen ist auf die Klage sich einzulassen nicht schuldig.

b)
Si pro marito intercedat.

Renunciatio
coram quocun-
que Magistr. fieri
potest.

§. V.
Id tamen præcise non requiritur, ut coram competente judice fiat, sed quia est actus voluntariæ jurisdictionis coram quocunque Magistratu firmiter expediri potest. Id enim non attenda Uxoris exceptione, quod confirmatio obligationis, in qua continebatur jurata in-cessio, non coram competente magistratu oppidano, sed in Præfectura tantum Lipsiensis, facta esset, pronun-
cia-

ciatum a D. Scab. Lipsi. Anno 1685. Mens. Septembr. Vidi in causa Concurfus Lucas Kühns. verb. VI. 600. Ehr. samt Interesse moræ der Hochwohlgebohrnen Frauen Ursulen Catharinen, Gräfin von T. besage Arrests vom 1. November 1684. daferne Sie auch von des Schuldners Vermögen ihre Befriedigung nicht erlanget, wird ihr solche von dessen Eheweibes Vermögen Krafft conventional-hypothec am 8. October 1683. billig geleistet.